**[133]** "Quamvis homo naturaliter inclinetur in finem ultimum, non tamen potest naturaliter illum consequi..., et hoc est propter eminentiam illius finis". In Boet. de Trinit., q. 6, a. 4, ad 5. Cfr 3a, q. 9, a. 2, ad 3.

**[134]** S. THOM., Commen. de Div. Nomin., cap. 4, lect. 5.

**[135]** V. REMER, op. cit., p. 117.

**[136]** Sicut error et malum dantur tantum in ordine particulari talis entis, non in online entis ut sic.

**[137]** Dicitur qua tale, scil. qua deordinatio; dictum est enim malum physicum esse tantum malum secundum quod, sed bonum simpliciter.

**[138]** Dicitur qua deordinatio, nam malum, seu deordinatio, est in subjecto bono: actus intellectivus erroneus et actus voluntarius peccati, ut entia boni sunt et qua tales pulchri. Imo peccatum, quod est malum simpliciter, est bonum secundum quid ita ut objectum voluntatis esse possit; qua bonum secundum quid, etiam pulchrum secundum quid dicendum est.

**[139]** V. gr. monstrum, morbus, dolor, mors.

**[140]** "Il faut se garder de confondre la première impression sensible d'un objet avec l'effet que produit son organisation sur celui qui la considère avec l'oeil de l'intelligence. Souvent on repousse un objet comme laid, parce qu'on y associe une idée étrangère, par exemple, le malpropre. Le cloporte est jugé répugnant; il est, cependant, un objet d'étude aussi intéressant que l'ibis et le paon.

... Il faut demander à la bête la beauté qui convient à sa nature animale, et ne pas vouloir y chercher quelque chose de la figure humaine. Sully-Prudhomme, après M. Lechalas, fait cette juste remarque: "En général, une bête ne nous paraît laide que par notre invincible propension à y chercher quelque chose de la figure humaine. Pour savoir s'il y a vraiment des singes laids, il faudrait pouvoir consulter un singe, car la beauté que nous demandons inconsciemment à la forme du singe, et qu'assurément nous n'y trouvons pas, c'est une beauté humaine; aussi, quand nous disons

**qu'un singe est laid, c'est comme si nous disions qu'il le serait s'il était homme, ce qui est incontestable. Nous devrions admettre que la représentation esthétique qui nous déplaît chez certains animaux n'est pas leur représentation réelle, mais une expression illusoire du type humain, expression naturellement monstrueuse et choquante. Mais quand un animal est si éloigné du type humain qu'il ne peut soutenir aucune comparaison avec ce type, nous ne songeons plus à le dire laid, ou, si nous le jugeons tel, c'est par des sensations désagréables étrangères à sa physionomie, c'est parce qu'il blesse nos sens et non pas qu'il blesse notre goût esthétique".**  
L'expression dans les Beaux-Arts, p. 104 n. Card. MERCIER, op. cit., n. 280, p. 593, note 2.